
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
EMERGENZA COVID 19 - Gestione impianti aeraulici di ventilazione e condizionamento: Servizio 
integrativo di pulizia/sanificazione delle unità di trattamento aria locali, ambito di Casale 
Monf.to/Valenza. Fine dello stato di emergenza al 31/03/2022. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Garelli Arles

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Martinotti Paolo

Registrazione contabile

Esercizio Conto Importo

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 725 del 10/05/2022





Oggetto: EMERGENZA COVID 19 - Gestione impianti aeraulici di ventilazione e 
condizionamento: Servizio integrativo di pul izia/sanif icazione delle unità di 
trattamento aria local i, ambito di Casale Monf.to/Valenza. Fine dello stato di 
emergenza al 31/03/2022. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

  Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

            Vista la  D.C.R.  n.  136-39452 del  22.10.2007 di  individuazione delle  Aziende Sanitarie
Locali e dei relativi ambiti territoriali;

            Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

            Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 del 11/10/2017 ad oggetto :
“Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’ASL AL”; 

            Visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

            VISTA la deliberazione ASL AL n. 457 del 24/05/2021 con la quale il Commissario conferiva
all’Ing.  Giorgio  Serratto  l’incarico  quinquennale  di  Direzione  di  Struttura  Complessa  Tecnico
Tecnologie Biomediche ICT; 

            PREMESSO che la Responsabilità del procedimento di cui alla sotto riportata proposta è
stata  assegnata  dal  Direttore  SC  Tecnico  Tecnologie  Biomediche  ICT  al  P.I.  Arles  Garelli
Collaboratore Tecnico Professionale in servizio presso la sede di Casale Monf.to, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

            RICHIAMATA la deliberazione n.701 del 15/10/2020 ad oggetto “EMERGENZA COVID 19 –
Gestione  impianti  aeraulici  di  ventilazione  e  condizionamento:  Servizio  integrativo  di
pulizia/sanificazione  delle  unità  di  trattamento  aria  locali.  Ambito  territoriale  di  Casale
Monf.to/Valenza affidata all’A.T.I. CPL Concordia Soc. Coop. (mandataria) e SIRAM SPA e Consorzio
Nazionale Servizi Soc. Coop. (mandanti) per il servizio integrativo di pulizia, lavaggio, bonifica e
sanificazione delle unità locali (split, ventilconvettori, fan-coil, etc.) da trattare con cadenza mensile
anziché trimestrale, secondo quanto riportato dalla pubblicazione emessa dall’Istituto Superiore
della Sanità del 27/05/2020 “Indicazioni  ad Interim per la  prevenzione e gestione degli
ambienti Indoor in relazione al la trasmissione dell ’ infezione da virus SARS – CoV-2 ”
e disposte dalla nota prot. n. 0069395 del 01/06/2020 del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

            PRESO ATTO della fine dello stato di emergenza dettato dal Decreto Legge 24 marzo 2022
n. 24 ad oggetto “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione
dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza” pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 70 del 24/03/2022, a far data 31/03/2022; 



            VISTA la nota del Direttore SC Medico Competente – Prevenzione e Protezione (mail del
09/03/2022) con la quale viene comunicato la cessazione delle attività di sanificazione mensile dei
terminali, impianti aeraulici, fan-coil, split etc. riprendendo la sanificazione a cadenza contrattuale
– trimestrale. 

            PRESO ATTO del  report  trasmesso dalla  ditta  SIRAM SPA manutentrice degli  impianti
aeraulici  del  26/04/2022 con cui  vengono riportati  i  reparti/servizi,  la tipologia d’impianti  e gli
interventi eseguiti nel primo trimestre 2022; 

Viene di seguito riportata la tabella dei costi del trimestre gennaio/marzo 2022 con le unità
effettive presenti: 

 

MESE STAGIONE Q.TA’

 effettiva 

PREZZO UNITARIO

Euro/cad

PREZZO TOTALE

euro

TOTALE IVA
ESCLUSA

euro

Gennaio 2022  

INVERNALE

Compreso nel canone di gestione CSA art. 10.5.2 lett.d) 

Febbraio 2022 719 30,65 22.037,35  

Marzo 2022 719 30,65 22.037,35  

TOTALE COMPLESSIVO 2022 44.074,70  

RIBASSO DI GARA 21% -9.255,69  

TOTALE COMPLESSIVO ANNO 2022  34.819,01

 

            DATO ATTO che trattandosi di conferimento di un servizio per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica  Covid-19,  si  richiamano  le  indicazioni  contenute  nella  nota  della  Direzione
Amministrativa  prot.  n.  0026826  del  10/03/2020 e  dalle  successive  precisazioni  formulate  dal
Direttore  S.C.  Economico  Finanziario  prot.  n.  0028072  del  12/03/2020  ai  fini  della  corretta
contabilizzazione e rendicontazione dei relativi oneri da sostenere con il presente provvedimento; 

            DATO ATTO altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art.
3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e smi viene mantenuto come per il precedente provvedimento il
codice CIG di gara 2524861D32; 

            CONSTATATO l’esito  positivo  della  verifica  della  regolarità  contributiva  della  posizione
dell’affidatario nei confronti degli Enti assicurativi e previdenziali, effettuata mediante l’acquisizione
del Documento Unico di Regolarità Contributivo (DURC) ; 

            RITENUTO di  dichiarare  il  presente  provvedimento immediatamente  eseguibile  per  le
motivazioni sopra descritte; 

 

DETERMINA



1)       di prendere atto della fine dello stato di emergenza dettato dal Decreto Legge 24 marzo
2022 n. 24 ad oggetto “Disposizioni  urgenti  per  il  superamento delle  misure di  contrasto alla
diffusione dell’epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza”
pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  70  del  24/03/2022,  a  far  data
31/03/2022 ; 

2)       di  prendere  atto  della  nota  del  Direttore  SC  Medico  Competente  –  Prevenzione  e
Protezione (mail  del  09/03/2022) con la quale viene comunicato la cessazione delle attività di
sanificazione  mensile  dei  terminali,  impianti  aeraulici,  fan-coil,  split  etc.  riprendendo  la
sanificazione a cadenza contrattuale – trimestrale; 

3)       di  affidare  come  da  precedente  deliberazione  n.  701  del  15/10/2020  ad  oggetto  :
EMERGENZA COVID 19 – Gestione impianti aeraulici di ventilazione e condizionamento: Servizio
integrativo di pulizia/sanificazione delle unità di trattamento aria locali. Ambito territoriale di Casale
Monf.to/Valenza all’A.T.I.  CPL  Concordia  Soc.  Coop.  (mandataria)  e  SIRAM  SPA  e  Consorzio
Nazionale Servizi Soc. Coop. (mandanti) per il servizio integrativo di pulizia, lavaggio, bonifica e
sanificazione delle unità locali (split, ventilconvettori, fan-coil, etc.); 

4)       di prendere atto del report gestionale del 26/04/2022 trasmesso dalla ditta SIRAM SPA in
cui vengono riportati  i  reparti/servizi,  la tipologia di impianti e gli interventi  eseguiti  nel  primo
trimestre 2022; 

5)       di  dare  atto  che  l’onere  derivante  dal  presente  provvedimento,  quantificato  in euro
34.819,01 al netto del ribasso di gara del 21% pari a euro 42.479,19 Iva inclusa, imputabile al
conto 03.10.1107 (Servizio 8TE) è compreso nel bilancio di previsione, come da Deliberazione n.
1132 del 31/12/2021 “Bilancio Preventivo Economico Annuale 2022 - Provvisorio”, presentato in
disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata all’emergenza Covid-19. Considerate le
indicazioni circa la modalità di rendicontazione dei costi sostenuti per la medesima, lo stesso verrà
attribuito al  centro di costo dedicato, previsto dal D.L. 17/03/2020 n. 18 e contrassegnato dal
codice univoco “COV 20”, ai fini delle successive rendicontazioni per l’erogazione del finanziamento
assegnato. 

6)       di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c.2
L.R. 10/95 per le motivazioni sopra esposte e rientranti nell’ambito dell’emergenza epidemiologica
Covid-19. 


		2022-05-10T13:46:46+0200
	GIORGIO SERRATTO




